ie BRAGA

EDITAL N.° ED1267/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de

Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do disposto n° art° 56° do Anexo 1 da lei n° 75/2013, de

12 de setembro, em Sessão Ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 7 de

outubro de 2016, forma tomadas as seguintes deliberações:

1. Aprovada por maioria a proposta relativa ao projeto de alteração da ARU de

Braga Sul e dos projetos de delimitação das ARU Braga Norte e Braga Nascente;

2. Aprovada por unanimidade a proposta relativa à constituição do direito de

superfície de parcela de terreno — Associação Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadão

Deficiente Mental;

3. Aprovada por maioria a proposta de alteração à Tabela de Preços e Outras

Receitas Municipais (edital n0 265/2016);

4. Aprovada por maioria a proposta para alienação das ações do Sporting Clube de

Braga Futebol SAD e ABC Andebol SAD;

5. Aprovada por maioria a proposta — Pousada da Juventude — alterações ao

protocolo;

6. Aprovada por unanimidade a proposta de acordo de geminação entre as cidades

de Braga e Veliko Tarnovo;

7. Aprovada por maioria a proposta de adesão da Assembleia Municipal de Braga à

Associação Nacional de Assembleias Municipais,

8. Aprovada por maioria a proposta relativa ao acordo execução de delegação de

competências do Município de Braga na Junta de Freguesia de Esporões;

9. Aprovada por maioria a adenda ao acordo de execução celebrado entre o

Município de Braga e a Junta de Freguesia de Ruilhe;

10. Aprovadas por maioria as seguintes propostas relativas a contratos

interadministrativos:

- União das freguesias de Vilaça e Fradelos - obra “Requalificação da Rua da

Delimirinha — Fradelos — valor: 25.016,00€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — Obra “Rua José Gomes Ferreira —

Trandeiras — 2 fase — valor: 27.921,84€;

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

M OD -CM B02 .0102 1 de 4

BRAGA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORCAOS AUTARQUICOS

- Freguesia de Ruilhe — obra “Requalificação da Rua dos Leões - 2 fase — trabalhos a

mais” — valor: 7.444,80€;

- Freguesia de Sobreposta — obra “Repavimentação do loteamento das Touças —

Sobreposta — valor: 31.465,04€;

- Freguesia de Sobreposta — obra “Beco de 5. Tomé — Sobreposta — Trabalhos

complementares” — valor; 3.395,46€;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - obra “Rua 13 de Maio -

Vimieiro”- valor: 158.883,86€;

- União das freguesias de Guisande e Oliveira (S.Pedro) - obra “Rua do Engenho

Guisande” — valor; 98.214,36€;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - obra “Rua Penedo da Cruz

— Aveleda — valor: 77.178,21€;

- Freguesia de Priscos — obra “Rua Eng° Nuno Pereira — Priscos”- valor: 181.597,07€;

- Freguesia de Adaúfe — obra “Águas Pluviais e Pavimentação da Rua e Travessa da

Balbeira”- valor: 78.498,24 C;

- Freguesia de Sobreposta — obra “Rua de Porteguediz — Sobreposta”- valor;

8.692,00€;

- Freguesia de Esporões — obra “Pavimentação da ligação da rua de Santa Marta ao

Cruzamento da rua de Cais — Esporões” — valor: 155.851,55€;

- União das freguesias de Vilaça e Fradelos — obra “Beneficiação da rua do Campo

de Futebol — Vilaça”- valor: 5.096,64€;

- Freguesia de Padim da Graça — obra “Requaliflcação do Salão Polivalente —

va lar: 6.482,12€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra “Sub-Larguras da E.M.

584”- valor: 84.782,56€;

- Freguesia de Adaúfe — obra “Rua dos Maias” — valor: 35.819,80€;

- Freguesia de Tadim — obra “Construção de muro na Rua do Monte Novo” — valor:

21.963,73€;

- União das freguesias de Escudeiros, Penso (Sto. Estevão e S.Vicente) - obra

“Salão Multiusos-Escudeiros” - valor:525.648,22€;

- Freguesia de Esporões — obra “Pavimentação do Caminho de Acesso à Rua Santa

Marta das Cortiças — Esporões” — valor; 102.873,45€;

- Freguesia de Espinho — obra “Alargamento e Pavimentação da Rua da Devesa a

Crista Rei”- valor; 157.780,55€;

MOD{MB.02.0102 2 de 4

ILLAÃ
13 RACA

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- União das freguesias de Cabreiros e Passas S. Julião obra “Alargamento e

Pavimentação das Ruas da Corga e Sacota- Cabreiros” — valor: 70.544,91 €;

-

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras - obra “Pavimentação da Rua de

Santa Marta — Morreira” — valor: 8.013,60€;

- União das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra - obra “Rua de

Acesso à Capela de Santa Catarina — Santa Lucrécia de Algeriz” — valor: 76.316,00€;

- União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro- obra” Repavimentação da

Rua Nova das Corujeiras — Vimieiro” — valor: 87.751,27€;

- União das freguesias de Escudeiros, Penso (Sto- Estevão e S.Vicente) — obra

“Alargamento e pavimentação da Rua das Alminhas- Penso St° Estevão” — valor:

33.450,90€;

- União das freguesias de Escudeiros, Penso (Sto- Estevão e S.Vicente) — obra

“Rua da Barrosa — Penso S.Vicente” - valor: 134.511,87€;

- União das freguesias de Crespos e Pousada — obra “Requalificação da Rua das

Cruzes — Crespos” — valor: 36.118,69€;

11. Aprovadas por maioria as seguintes propostas de atribuição de apoios

financeiros:

- União das freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos — valor: 500,00€;

- União das freguesias de Nogueiró e Tenões - valor: 5.000,00€;

- Freguesia de Priscos — obra “Construção de muro na Calçada do Souto” — valor:

2.451,46€;

- Freguesia de Figueiredo — obra “Requalificação da Capela Mortuária de Figueiredo” —

valor: 11.518,65€;

- Freguesia de Tadim — valor: 500,00€;

- União das freguesias de Crespos e Pousada — obra “Arranjo Urbanístico do Largo

da Igreja” — obra:195.991,37€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra “Obras de Conservação da

Capela Mortuária da Morreira” — valor: 1.000,00€;

- Uniâo das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - obra “Cemitério de

Aveleda” — valor:75.235,62€;

- Freguesia de Figueiredo — obra “Requalificação do Largo da Capela da Senhora de

Fátima” — valor: 136.198,99€;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe - obra “Balneários do Campo de

Futebol de Real” — valor: 4.738,41€;

MOD-CM302.3102 3 de 4

íSii
w BRAGA

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- União das freguesias de Merelim S.Pedro e Frossos — execução das obras dos

equipamentos desportivos — valor: 22.140,00€;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 14-10-20 16

O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 17 /10/ 2018 - DAC/Liliana Veiga

Meios de divulgação externo Diário da República 1 Jorna Locais: Regionais: Nacionais:

Outros: E

MODCMB.02.0102 4 de 4